minus et majus per quatuor elementa ad unius cubiti mysterium tendit ; et unus et alter, et tertius cubitus in altare Domini, nequaquam primus, secundus, et tertius ; sed unus et unus, et unus esse dicatur.

Ipse autem Ariel quatuor cubitorum erat, et ab Ariel usque sursum cornua quatuor ; sive ut in Septuaginta dicitur, ab Ariel usque ad superiora cornuum cubitus unus. « Ariel » (אֲרִיאֵל), ut plerique aestimant, interpretatur « lux mea Deus. » De quo et in Isaïa propheta, ubi scriptum est : « Vae tibi, civitas Ariel, quam expugnavit David, » sive « circumdedit, » plerumque dicitur. *Isa. xxix, 2*. Ut aulem ego arbitror, « leo » vel « fortis Dei. » Quod nomen refertur proprie ad altare, in quo vel illuminatio Dei est, vel leo et fortitudo ejus, dicente Jacob ad Judam : « Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti ; requiescens accubuisti ut leo, et quasi læna, quis suscitabit eum ? » *Gen. xlix, 9*. Cubitorum autem quatuor est et cornua habet quatuor, sive superiora quatuor cornuum uno cubito finiuntur ; ut Evangeliorum mensura et in totum orbem fortitudo discurrens, sub illuminatione Dei et leonis fortitudine demonstratur, ad unumque cubitum perveniant divinæ confessionis. Et ut paulatim obscu-

ritis præsentis loci manifestior fiat, sequitur : « Et Ariel duodecim cubitorum in longitudine, per duodecim cubitos latitudinis, quadrangulum æquis lateribus. » Quod nemo dubitat ad duodecim tribus pertinere, quæ in Joannis Apocalypsi, *Apoc. vii*, scriptæ sunt, et ad apostolorum numerum, de cuius sacramento dixisse me memini. Per quatuor autem latera mundi, duodeni cubiti simul efficiunt quadraginta octo cubitos sacerdotalium civitatum, ut istis quasi fundamentis in toto orbe divisus, Ecclesiæ fortitudo solidetur. Porro « crepido, » pro qua Septuaginta « propitiatorium, » Theodotio ut supra AZARA, Symmachus περιδρομή, hoc est « circuitum » interpretati sunt, quatuordecim cubitorum erat longitudinis per quatuordecim latitudinis, in quatuor angulis ejus ; et cornua in circuitu ejus dimidii cubiti, pro qua rursus Septuaginta « gisum » interpretati sunt, et « sinus, » sive juxta Symmachum « consummatio » ejus atque « perfectio, » cubiti unius per circuitum. Illud latenter ostendit, quod Dominus noster, qui vere propitiatorium dicitur, non solum pro peccatis nostris, sed pro omni mundo per quatuordecim generationes venerit ab Abraham usque ad David, et rursus per alias quatuordecim usque ad captivitatem Jechoniæ, et ejusdem

la captivité de Jéchonias, et qu'il est descendu sur la terre sous le mystère du même nombre, afin de sauver dans la troisième période de quatorze et sous le voile du nombre divin, les quatre coins du monde, dont il est écrit: « Beaucoup viendront de l'Orient et de l'Occident, de l'Aquilon et du Midi, et se reposeront avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux. » *Matth.* VIII, 11. Quant à la couronne ou *gise* d'une demi-coudée tout autour du propitiatoire, et à l'évasement ou achèvement d'une coudée, que Symmaque appelle *péridrome*, cela veut dire que justes et pécheurs, tous sont sauvés par la propitiation du Seigneur, selon la parole de l'apôtre Paul: « Nous sommes réconciliés avec Dieu dans le sang de son Fils. » *Rom.* v, 10. Des pécheurs, il est dit qu'ils ont la mesure d'une demi-coudée tout autour, et cependant ils sont sauvés par la miséricorde du Créateur, selon ce qui est écrit dans le psalme: « Vous les sauverez pour rien; » *Psal.* LV, 8; des justes, qu'ils sont sauvés dans le nombre unique, parfait par lui-même et qu'ils ont cette ressemblance avec la divinité une, le même Apôtre disant: « Dieu était dans Jésus-Christ, se réconciliant le monde. » *II Corinth.* v, 19. Quant à la fin de ce témoignage: Ces degrés étaient tournés vers l'Orient, » on doit entendre par les degrés de ce propitiatoire: soit les

vingt-quatre livres de l'Ancien Testament, qui avaient des harpes, dans l'Apocalypse de Jean, et des couronnes sur la tête, *Apoc.* v; soit le mystère du Père et du Fils et du Saint-Esprit, où nous est donnée la vraie propitiation. Pour parler plus ouvertement, le nombre des degrés est laissé incertain, afin que quel que soit le zèle avec lequel nous ayons pu nous élever vers les hauteurs de Jésus-Christ, nous nous jugions toujours placés dans l'abaissement et nous suivions cette maxime du Psalmiste: « Ils iront de vertu en vertu. » *Psal.* LXXXIII, 8.

« Et il me dit: Fils de l'homme, voici ce que dit le Seigneur Dieu: Voici les cérémonies pour l'autel, en quelque jour qu'il ait été bâti, afin que l'holocauste y soit offert et que le sang y soit répandu. Et vous les donnerez aux prêtres, aux Lévitiques qui sont de la race de Sadoc, qui s'approchent de moi, dit le Seigneur Dieu, afin qu'ils me sacrifient un veau du troupeau pour le péché. Et prenant de son sang, vous en mettez sur les quatre cornes de l'autel, et sur les quatre angles du bord, et sur la couronne tout autour; et vous le purifierez et le sanctifierez. Et vous emporterez le veau qui aura été offert pour le péché, et vous le consumerez dans un lieu séparé du temple, hors du sanctuaire. Et le second jour vous offrirez pour le péché un

numeri sacramento ad terrenam descenderit, ut in tertia τεσσαρακαιδεκάδι, et divini numeri (*Al.* muneris) sacramento salvaret quatuor angulos mundi, de quibus scriptum est: « Multi ab Oriente, et Occidente, et ab Aquilone et Meridie venient, et accubabunt cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum. » *Matth.* VII, 11. Quodque sequitur: « Et corona, » sive « gisas per circuitum ejus, » subauditur propitiatorii, habebat dimidium cubitum, et sinus ipsius propitiatorii, sive consummatio atque perfectio, quam Symmachus interpretatus est περιδρόμη, habebat unum cubitum, illud significat quod et peccatores et justi Domini propitiatione salventur, dicente apostolo Paulo: « Reconciliati sumus Deo in sanguine Filii ejus. » *Rom.* v, 10. Et de peccatoribus dicitur, quod dimidii cubiti mensuram habeant per circuitum; qui tamen salvantur misericordia Creatoris, juxta illud quod in Psalmo scriptum est: « Pro nihili salvos facies eos. » *Psal.* LV, 8. De justis, quod in uno salventur numero solitario atque perfecto, et imitentur unam divinitatem, dicente eodem Apostolo: « Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. » *II Corinth.* v, 19. Quod autem in fine hujus testimonii ponitur: « Et gradus ejus

versi ad Orientem, » gradus hujus propitiatorii vel viginti quatuor litris veteris Instrumenti debent accipi, qui habebant citharas in Apocalypsi Joannis, *Apoc.* v, et coronas in capitibus suis; velsacramentum Patris et Filii et Spiritus sancti, in quo vera nobis datur propitatio. Et ut dicamus apertius, propterea graduum numerus incertus relinquitur, ut quancumque studio ad altiora scandere potuerimus, in inferioribus nos putemus collocatos, et cogitemus illud Psalmistæ: « Ibunt de virtute et virtutem. » *Psal.* LXXXIII, 8.

« Et dixit ad me: Fili hominis, hæc dicit Dominus Deus: Hi sunt ritus altaris, in quacunque die fuerit fabricatum, ut offeratur super illud holocaustum, et effundatur sanguis. Et dabis sacerdotibus, Levitis qui sunt de semine Sadoc, qui accedunt ad me, ait Dominus Deus, ut offerant mihi vitulum de armento pro peccato. Et assumes de sanguine ejus, pones super quatuor cornua (*Vulg.* addit ejus), et super quatuor angulos crepidinis, et super coronam in circuitu; et mundabis illud et expiabis. Et tolles vitulum qui oblatum fuerit pro peccato, et combures illum in separato loco domus extra sanctuarium. Et in die secunda offeres hircum caprarum immacula-

jeune bouc sans tache ; et l'on purifiera l'autel comme on l'a purifié par le veau. » *Ezech.* XLIII, 18 et seq. Les Septante : « Et il me dit : Fils de l'homme, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Voici les préceptes pour l'autel au jour où il aura été bâti, afin que les holocaustes y soient offerts et que le sang y soit répandu. Et vous les donnerez aux prêtres Lévitiques qui sont de la race de Sadoc et qui s'approchent de moi, dit le Seigneur Dieu, afin qu'ils me servent un veau choisi entre tous pour le péché. Et ils prendront de son sang et en mettront sur les quatre cornes de l'autel, et sur sa base tout autour et ils le purifieront et le sanctifieront. Et ils prendront le veau pour le péché, et il sera consommé dans un lieu séparé de ma maison, hors des lieux saints. Et le second jour ils prendront deux jeunes boucs sans tache pour le péché, et ils purifieront l'autel comme ils l'avaient purifié avec le veau. » Après avoir montré l'autel au prophète, la coudée et les deux coudées, l'autre coudée et les quatre coudées, l'autre coudée avec les douze coudées et les douze autres, et les quatre cornes de l'autel, Ariel de douze coudées sur douze autres, selon Symmaque le bord ou propitiatoire de quatorze coudées sur quatorze, la couronne et l'évasement d'une demi-coudée et d'une coudée tout autour, et les degrés vers l'Orient

tum pro peccato, et expiabant altare sicut expiaverunt in vitulo. » *Ezech.* XLIII, 18 et seq. LXX : « Et dixit ad me : Fili hominis, hæc dicit Dominus Deus : Hæc sunt præcepta altaris in die qua factum fuerit, ut offerantur super eo holocaustomata, et effundatur super illud sanguis. Et dabis sacerdotibus Levitis qui sunt ex semine Sadduc, et appropinquant ad me, dicit Dominus Deus, ut ministrent mihi vitulum de bobus pro peccato ; et tollent de sanguine ejus, et ponent super quatuor cornua altaris, et super basim ejus in circuitu, et mundabunt et expiabant illud. Et tollent vitulum pro peccato, et comburetur in loco separato domus extra sancta. Et die secunda tollent hædos duos de capris immaculatos pro peccato, et expiabant altare sicut expiaverunt in vitulo. » Postquam prophetæ monstravit altare, et cubitum ejus cubitosque duos, et rursum cubitum et quatuor cubitos, et tertio cubitum, duodecim quoque cubitos per alios duodecim, et quatuor altaris cornua, Ariel quoque duodecim cubitorum per duodecim juxta Symmachum, « taurus, » cubitos, et erepidinam, hæc est, propitiatorium quatuordecim cubitorum per quatuordecim cubitos, coronam quoque illius, et sinum dimidio cubito et uno cubito per circuitum, gradusque ad Orientem, quorum incertus

dont le nombre est incertain, l'Ange dont la main tenait le roseau et le cordeau lui parle et lui enseigne comment, la construction de l'autel achevée, cet autel doit être purifiée et consacrée. Et d'abord une victime est offerte, qui est donnée aux prêtres de la race de Lévi, qui sont de la lignée de Sadoc, appelé Sadduc par les Septante, je ne puis deviner pourquoi. Sadoc veut dire juste. La victime offerte est un veau, d'après les Septante et Théodotion, un taureau, d'après Symmaque ; le mot hébreu est פֶּהָר. Ce veau qui a été immolé pour nous, plusieurs endroits de l'Écriture le nomment, et notamment l'épître de saint Barnabé, qu'on regarde comme apocryphe. Le second jour, c'est un bouc qui est offert. De là vient que ceux qui doivent faire la Pâque prennent un agneau et un bouc du troupeau, et celui qui n'a pu faire d'abord la Pâque, la fait dans le second mois ; l'agneau se référant aux justes, et le bouc aux pécheurs pénitents. Et nous préférons cette interprétation des Septante : « Le second jour, ils prendront deux boucs sans tache pour le péché, » ce que nous allons dire est audacieux ; mais il faut simplement énoncer cet avis qui est à d'autres, qu'après la passion du Sauveur furent offerts à son autel deux boucs immaculés, Jacques et Étienne, l'un du nombre des apôtres, et l'autre le premier des sept élus pour le mi-

est numerus, locutus est vir, cujus calamus et funiculus erat in manu, et docet eum quomodo, altaris operè perfecto, altare debeat expiari et consecrari. Primumque offertur victima, et datur sacerdotibus de genere Levi, qui sunt de semine « Sadoc, » quem cur Septuaginta « Sadduc » nominent, scire non valeo. « Sadoc » autem interpretatur « justus. » Offeriturque juxta Septuaginta et Theodotionem, « vitulus, » qui Hebraice dicitur פֶּהָר. Vitulum autem qui pro nobis immolatus est, et multa Scripturarum loca, et præcipue Barnabæ Epistola, quæ habetur inter scripturas apocryphas, nominat. Et hircus caprarum secundo offertur die. Unde et Pascha facturi assumunt de grege agnum et hædum, et qui primum pascha facere non potuerunt, in secundo mense faciunt ; quorum alterum ad justos pertinet, alterum ad pœnitentes. Sin autem Septuaginta nobis interpretatio placet qui dixerunt : « Die autem secundo tollent hædos duos immaculatos pro peccato, » audax quidem est quod dicturi sumus, sed lamien aliorum simpliciter ponenda sententia est, qui aiunt duos hædos immaculatos post passionem Domini oblatos esse ad altare Domini, Jacobum et Stephanum : quorum alter de apostolorum numero, alter de septem electis in ministerium Domini princeps

nistère du Seigneur. *Act.* vii. Ce Jacques est celui qui contempla le Sauveur transfiguré sur la montagne, *Matth.* xvii, qui vit avec le Seigneur et avec Pierre et avec Jean la résurrection de la fille du chef de la synagogue, *Luc.* viii, et qui, dans l'énumération des Apôtres où leur deux noms sont joints, est placé avant son frère. *Marc.* iii. Hérode le fit mettre à mort, et l'immola comme un bouc immaculé après la passion du Sauveur, le second jour, *Act.* xii. Quant à Étienne, à la sagesse et à la doctrine duquel nul ne pouvait résister, *Act.* vi, et qui vit le Fils debout à la droite du Père et s'écria : « Seigneur Jésus, recevez mon esprit, » *Act.* vii, 58, les Juifs le lapidèrent. Et de même que l'Apôtre appelle prémices des fidèles certains de ceux de l'Achaïe et de l'Asie, *I Corinth.* xvi, de même ceux-là furent les prémices des martyrs qui remportèrent plus tard la couronne en confessant le Christ. Il est à remarquer que le veau tout entier offert en holocauste et que toute la carnalité de son corps est consumée par le feu divin. « Car si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, maintenant nous ne le connaissons plus de cette sorte. » *II Corinth.* v, 46. Jacob et Étienne qui ont été offerts le second jour, le bouc que le texte hébreu nous montre offert, est offert en victime, mais l'holocauste

fuit *Act.* vii. Iste est Jacobus qui transformatum Salvatorem vidit in monte, *Matth.* xvii, qui resurgentem filiam archisynagogi cum Domino Petroque et Joanne intuitus est *Luc.* viii, qui in catalogo apostolorum, in quo bina junguntur nomina, prior fratre ponitur. *Marc.* iii. Hunc interfecit Herodes, et quasi hædum immaculatum post passionem Salvatoris in die immolavit secunda. *Act.* xii. Stephanum quoque (cujus sapientiæ et doctrinæ nullus poterat resistere ; *Act.* vi ; et qui stantem vidit Filium ad dexteram Patris, et dixit : *Act.* vii, 58 : « Domine Jesu, suscipe spiritum meum » lapidibus obruere Judæi. Et quomodo quosdam credentium primitias Achaïæ et Asiæ Apostolus nominat, sic et isti primitiæ fuere martyrum, *I Corinth.* xvi, quos Christi postea confessio coronavit. Et hoc notandum quod vitulus totus offertur in holocaustum, et crassitudo corporis ejus divino igne consumitur. « Etsi enim noveramus Christum secundum carnem ; sed jam nunc non novimus eum secundum carnem. *II Corinth.* v, 46. Jacobus autem et Stephanus qui secunda die oblati sunt, sive hircus, qui juxta Hebraicum narratur oblatum, offertur quidem in victimam, sed holocaustum presentia Domini reservatur. Quod autem tollitur sanguis, de quo loquitur Petrus : « Re-

de la présence du Seigneur est observée de nouveau. Pour ce qui est du sang qui est pris, ce sang dont parle Pierre : « Nous avons été rachetés de l'illusion où nous vivions à l'exemple de nos pères par le sang précieux de Jésus-Christ ; » *I Petr.* i, 18, 19 ; et l'apôtre Paul : « Vous avez été rachetés d'un grand prix ; » *I Corinth.* vii, 23 ;... « Faisant la paix par le sang de sa croix, soit sur la terre, soit dans les cieux, » *Coloss.* i, 26, cela veut dire que par le sang du Sauveur sont purifiées les quatre cornes de l'autel, c'est-à-dire les quatre coins du monde ; et la couronne du propitiatoire ou la base de l'autel tout autour en est arrosée, afin que tout soit purifié et que la propitiation soit ferme. Le second jour sont pris les deux boucs dont j'ai déjà traité, ou est pris un bouc, parce que c'est un animal courant toujours aux lieux élevés, ne redoutant aucun péril au bord des précipices et trouvant un chemin là où c'est la mort pour tant d'autres animaux. Enfin l'autel du Seigneur est purifié par le sang, afin que les prières des Saints montent pures à Dieu. Il faut aussi noter que, d'après l'hébreu, c'est Ezéchiel lui-même qui reçoit l'ordre de prendre le veau comme prêtre, de faire l'holocauste, et d'arroser de son sang tout autour tant l'autel que les angles et la couronne et la base. Les Septante au contraire estiment que

dempti sumus de vana nostra conversatione paternæ traditionis pretioso sanguine Christi, » *I Petr.* i, 18, 19, et Paulus apostolus docet : « Pretio redempti estis ; » *I Corinth.* vii, 23 ; et in alio loco : « Pacem faciens per sanguinem crucis suæ, sive in terra, sive super cælos, » *Coloss.* i, 26, illud significat, quod sanguine Salvatoris, quatuor cornua purificantur altaris, id est, quatuor mundi plagæ ; aspergiturque corona propitiatorii, sive bases per circuitum, ut universa purgentur, et firma sit propitiatio. Propterea autem in secunda die, vel duo hædi, de quibus supra diximus, vel hircus assumitur, quia animal est semper ad excelsa festinans, et nihil periculi sustinens in præcipitiis, et ibi invenit viam, ubi cæteris animantibus interitus est. Unde et Græco sermone caprarum et hircorum grex, sublimium conversatio dicitur, hoc est, αἰπόλιον, quasi αἰποπόλιον, siquidem αἶπος, « excelsum, » πόλιον (mss. πολεῖν), « conversationem » significat. Porro altare Christi expiatur sanguine, ut orationes sanctorum mundæ permeent ad Deum. Hoc quoque notandum, quod juxta Hebraicum ipse Ezechiel, quasi sacerdos vitulum jubetur assumere, et holocaustum facere, et sanguinem ejus in circuitu aspergere tam altaris quam angulorum et coronæ, sive basis. Septuaginta

tout cela est fait par les autres prêtres, dont il est dit : « Vous les donnerez aux prêtres Lévitiques qui sont de la race de Sadoc et qui s'approchent de moi. »

« Et lorsque vous aurez achevé en le purifiant, vous offrirez un veau sans tache pris dans le troupeau et un bélier sans tache pris dans le troupeau. Vous les offrirez en la présence du Seigneur, et les prêtres répandront du sel sur eux et les offriront en holocauste au Seigneur. Durant sept jours, vous offrirez chaque jour un bouc pour le péché; et l'on offrira de même un veau et un bélier du troupeau qui soient sans tache. Ils feront la purification et la consécration de l'autel pendant sept jours, et ils rempliront d'offrandes la main du Seigneur. Les sept jours accomplis, les prêtres offriront, le huitième jour et dans la suite, vos holocaustes sur l'autel et les hosties pacifiques; et je serai apaisé à votre égard, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. XLIII, 23 et seq.* Les Septante : « Lorsque vous aurez achevé l'expiation, ils offriront un veau et un bélier du troupeau immaculés, et vous les offrirez devant le Seigneur et les prêtres répandront sur eux du sel, et ils offriront ces holocaustes au Seigneur. Pendant sept jours vous offrirez chaque jour un bouc pour le péché, et on offrira pendant sept jours un veau et un bélier du troupeau immaculés. Ils purifieront l'autel et ils le sanctifieront, et